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№ исх: 20-11/143   от: 17.02.2017 

Депутатам 

фракции ДПК «Ак жол» 

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 

 
На № ДЗ-6 от 19.01.2017 г. 

 

Уважаемые депутаты! 

 

Рассмотрев Ваш запрос касательно сокращения установленного срока исковой 

давности по налоговым обязательствам, сообщаю следующее. 

Предусмотренный статьей 46 Налогового кодекса срок исковой давности в 5 

лет определен в большой степени в интересах налогоплательщиков, а именно в 

части предоставления большего периода времени для проведения зачетов, возвратов 

налогов, в том числе НДС, предоставления и отзывов налоговой отчетности. 

Сокращение срока исковой давности по налоговым обязательствам не только 

затронет пересмотр реализации прав налогоплательщика, а также приведет к росту 

частоты проводимых налоговых проверок. 

Необходимо отметить, что основания для проверок субъектов 

предпринимательства регламентированы Предпринимательским кодексом, а 

условия проведения максимально ограничены Налоговым кодексом, что 

минимизирует риски повторного начисления налогов, штрафов и пени. 

В Российской Федерации независимо от трехгодичного срока давности по 

проведению налоговой проверки в случае, если налогоплательщик представил 

уточненную (по Налоговому кодексу Республики Казахстан – дополнительную) 

налоговую декларацию, то налоговые органы  России вправе проверить тот период, 

за который представлена уточненная декларация независимо от 3-х лет. 

В связи с вышеизложенным, полагаем, что срок исковой давности в пять лет 

позволяет соблюсти баланс интересов государства и налогоплательщиков. 

 

 

Б. Сагинтаев 
 


